

INVALIDITĀTES LIETU NACIONĀLĀS PADOMES SĒDES PROTOKOLS

Rīgā

Nr. 3

2022.gada 14.septembris

Sēdi vada:

G.Eglītis labklājības ministrs, padomes priekšsēdētājs.

Padomes locekļi vai to deleģētie pārstāvji:

I.Balodis Invalīdu un viņu draugu apvienības "Apeirons" valdes priekšsēdētājs;

K.Biezais Latvijas Neredzīgo biedrība, Centrālās valdes priekšsēdētājs;

J.Butņicka Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija, Valsts ilgtspējīgas attīstības plānošanas departamenta direktora vietniece, Reģionālās attīstības plānošanas nodaļas vadītāja;

V.Biseniece Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija, Elektronisko sakaru un pasta departamenta galvenā speciāliste;

M.Grāvis Biedrības "Rīgas pilsētas "Rūpju bērns"" valdes priekšsēdētājs;

A.Lazarevs Ekonomikas ministrija, Būvniecības politikas departamenta direktores vietnieks;

I.Leimane-Veldmeijere Biedrības "Resursu centrs cilvēkiem ar garīgiem traucējumiem "Zelda"" direktore;

P.Leiškalns Latvijas Darba devēju konfederācija, Sociālās drošības un veselības aprūpes eksperts;

V.Miezīte Latvijas Paralimpiskās komitejas biroja vadītāja;

J.Ozols Izglītības un zinātnes ministrija, ministres padomnieks;

M.Petroviča Veselības ministrija, Veselības aprūpes departamenta Integrētās veselības aprūpes nodaļas vadītāja;

M.Pužuls Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, Darba aizsardzības vecākais speciālists;

Z.Pūce Sabiedrības integrācijas fonda sekretariāta direktore;

E.Vorslovs Latvijas Nedzirdīgo savienības valdes priekšsēdētājs-prezidents.

Citi dalībnieki:

L.Arhinoviča	VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca”, Projektu vadības daļas vadītāja;
S.Aveniņa	VSIA “Autotransporta direkcija”, Sabiedriskā transporta plānošanas, analīzes un kontroles daļas vadītāja;
L.Bērziņa	VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca”, vecākā projektu vadītāja;
I.Brīce	VSIA “Autotransporta direkcija”, Informācijas tehnoloģiju un saimnieciskā nodrošinājuma daļas projektu vadītāja;
T.Caune	Tiesībsarga birojs, Bērnu tiesību nodaļas vecākā juriste;
E.Celmiņa	Labklājības ministrija, valsts sekretāra vietniece;
A.Dombrovskis	Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija, Elektronisko sakaru un pasta departamenta direktora vietnieks;
A.Dūdiņš	Labklājības ministrija, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktors;
K.Godiņš	VSIA “Autotransporta direkcija”, valdes priekšsēdētājs;
D.Grabe	Veselības un darbaspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija, vadītāja;
A.Grīnberga	Labklājības ministrija, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākā eksperte;
A.Ilves	Tiesībsarga birojs, Sociālo, ekonomisko un kultūras tiesību nodaļas juridiskā padomniece;
D.Kampenusā	Labklājības ministrija, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākā eksperte;
A.Lukašenoka	Labklājības ministrija, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta direktora vietniece;
N.Snarskis	Biedrības “PINS” vadītājs;
S.Survila	Biedrība “Wings for wheels”, sociālais eksperts;
S.Ziedone	Satiksmes ministrija, Sabiedriskā transporta pakalpojumu departaments, vecākā referente.

Protokolē:

R.Veidliņa	Labklājības ministrija, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākā eksperte.
------------	--

Sēdi sāk plkst. 14:00

Darba kārtībā:

1.	Par Pasaules Bankas projekta “Latvijas invaliditātes novērtēšanas sistēmas izvērtējums un pilnveidošana” gala ziņojumu	Dace Kampenusa Labklājības ministrija, Sociālo pakalpojumu un invaliditātes politikas departamenta vecākā eksperte
2.	VSIA “Bērnu klīniskā universitātes slimnīca” (BKUS) projekta “Atbalsta sistēmas izveide bērniem ar smagām diagnozēm un viņu ģimenes locekļiem” informācija par projekta īstenošanu	Linda Arhinoviča BKUS Projektu vadības daļas vadītāja Lelde Bērziņa BKUS vecākā projektu vadītāja
3.	Informācija par izmaiņām Universālā pakalpojuma saņemšanā elektronisko sakaru nozarē	Andrejs Dombrovskis Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija, Elektronisko sakaru un pasta departamenta direktora vietnieks
4.	Informācija par plānotajām izmaiņām braukšanas maksas atvieglojuma saņemšanai sabiedriskajā transportā 2023.gadā	Kristians Godiņš VSIA “Autotransporta direkcija”, valdes priekšsēdētājs

Labklājības ministra darba pienākumi pārklājas ar sēdei ieplānoto laiku, tāpēc atklāt un uzsākt vadīt sēdi tika lūgts nodibinājuma Invalīdu un viņu draugu apvienības "Apeironi" (turpmāk – apvienība) valdes priekšsēdētājs I.Balodis.

I.Balodis aicina institūciju pārstāvjus pavērtēt, vai sabiedrībai sagatavotā informācija sasniedz plānoto auditoriju, kā arī aicina pieteikt pretendentes konkursam gada balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam. Turpinājumā dod vārdu D.Kampenusiai.

1.jautājums

Par Pasaules Bankas projekta “Latvijas invaliditātes novērtēšanas sistēmas izvērtējums un pilnveidošana” gala ziņojumu

D.Kampenusa

I.Balodis, A.Lukašenoka, Z.Pūce

Projekta mērķis bija uzlabot invaliditātes noteikšanas sistēmu un veicināt cilvēku ar invaliditāti līdzdalību darba tirgū. Projektā bija vairāki nodevumi, bet

galvenie bija – ziņojums par invaliditātes politikas izvērtējumu¹ un pilotpētījums² invaliditātes novērtēšanai, izmantojot starptautiski atzītu metodoloģiju, proti, Pasaules Veselības organizācijas Invaliditātes novērtēšanas sarakstu WHODAS 2.0³.

Galvenie secinājumi bija, ka Latvijā, līdzīgi kā citās valstīs, ir vērojama novecošanās tendence, tādējādi invaliditāti izjūt arvien lielāks iedzīvotāju skaits, kas Latvijas gadījumā ir nedaudz vairāk kā 10% no iedzīvotāju kopskaita. Lai mazinātu novecošanās procesa radīto sociālo un ekonomisko ietekmi, valsts uzdevums ir ieviest profilaktiskus pasākumus veselīga dzīvesveida popularizēšanai un funkcionēšanas spēju saglabāšanai.

Pasaules Bankas ekspertu rekomendācija bija atteikties no medicīniskā modeļa izmantošanas invaliditātes novērtēšanā, tā vietā pielietot interaktīvo modeli, kas ir vērsts uz aktivitātes un līdzdalības aktivitāšu vērtēšanu un ir turpinājums funkcionēšanas vērtēšanai. Visaptverošā funkcionēšanas izvērtējumā būtisks ir arī vides piekļūstamības aspekts un individuālais faktors, jo katrs esam dažādi. Tāpēc katrs cilvēks vienu un to pašu veselības traucējumu var izjust ļoti atšķirīgi. Vienam būs nosakāma smaga invaliditāte, kamēr citam traucējumi būs mēreni vai nebūs nemaz. Turklāt atbalsta pakalpojumi būtu nodrošināmi līdz invaliditātes statusa noteikšanai.

Pasaules Bankas ekspertu skatījumā, funkcionēšanas vērtēšana iespējama klātienē klīniskajās intervijās. Nepieciešams veicināt zināšanas par SFK principiem un jāievieš agrīna starpdisciplināra funkcionēšanas un vajadzību izvērtēšana, kā arī gadījumu vadība, lai cilvēks pēc iespējas ilgāk paliktu darba tirgū. Būtu nepieciešams paplašināt aktīvos darba tirgus politikas pakalpojumus.

Pilotpētījuma rezultāti parādīja, ka invaliditāti Latvijā var vērtēt pēc WHODAS 2.0 anketas.

I.Balodis rosina saņemtos ieteikumus nosūtīt arī politisko partiju birojiem, jo apvienības veiktais eksperiments liek secināt, ka politiķiem ir zema izpratne par labklājības jomas jautājumiem. Lūdz iepazīstināt ar plānotajām aktivitātēm saņemto ieteikumu ieviešanā.

D.Kampenusa apstiprina, ka Labklājības ministrija strādās pie rekomendāciju nostiprināšanas normatīvajos aktos.

Nemot vērā, ka Sabiedrības integrācijas fondam (turpmāk – SIF) ir uzkrāta zināma pieredze darbā ar noteiktām mērķa grupām, kā, piemēram, ilgstošie bezdarbnieki, **Z.Pūce** interesējas vai pie reformu izstrādes ir domāts piesaistīt arī SIF.

A.Lukašenoka apstiprina, ka sagatavotie priekšlikumi par izmaiņām normatīvajā regulējumā attiecībā par WHODAS anketas izmantošanu, tiks nodoti

¹ pieejams Labklājības ministrijas tīmekļvietnes sadaļā Sākums/Par mums/Pētījumi/Invaliditāte vai, izmantojot saiti: <https://www.lm.gov.lv/lv/media/19877/download>;

² pieejams Labklājības ministrijas tīmekļvietnes sadaļā Sākums/Par mums/Pētījumi/Invaliditāte vai, izmantojot saiti: <https://www.lm.gov.lv/lv/media/19880/download>;

³ World Health Organization disability assessment schedule - Pasaules Veselības organizācijas invaliditātes novērtēšanas saraksta 2.versija;

sabiedriskajai apspriešanai, kā arī Invaliditātes plāna⁴ ietvaros ir paredzētas tematiskās diskusijas, kur viena no diskusijas tēmām varētu būt pieejas maiņa invaliditātes novērtēšanā.

Nolemj: Sniegto informāciju pieņemt zināšanai.

2.jautājums

BKUS projekta “Atbalsta sistēmas izveide bērniem ar smagām diagnozēm un viņu ģimenes locekļiem” informācija par projekta īstenošanu

A.Grīnberga, L.Arhinoviča

Z.Pūce

A.Grīnberga sniedz vispārīgu ieskatu par izmēģinājumuprojektu, kurā nodrošinās holistisku atbalstu bērniem, kuriem paredzami atgriezeniski vai neatgriezeniski veselības traucējumi vai invaliditātes noteikšana, un viņu likumiskajiem pārstāvjiem. Projekta ietvaros tiek izstrādāta arī rokasgrāmata, kura patlaban tiek saskaņota ar Labklājības ministrijas ekspertiem. Pēc redakcijas precizēšanas rokasgrāmata tiks izsūtīta rakstiskās procedūras veidā saskaņošanai arī ILNP locekļiem.

L.Arhinoviča iepazīstina ar projekta aktivitātēm pakalpojuma sagatavošanai. Pakalpojuma mērķis ir psihosociāla atbalsta sniegšana bērniem līdz 18 gadu vecumam, ar smagu diagnozi vai funkcionāliem traucējumiem un iespējamu vai esošu invaliditāti, un ģimenes locekļiem, ar kuriem bērns dzīvo vienā mājāsaimniecībā.

Projekta ietvaros tiek izstrādāta arī rokasgrāmata, kurā tiek sniegts skaidrojums par psihosociālā atbalsta pakalpojumu, atainots informācijas apmaiņas process starp institūcijām, lai mērķa grupai tiktu nodrošināts savlaicīgs un individuālajām vajadzībām piemērots atbalsts. Rokasgrāmata galvenokārt ir paredzēta sociālajiem darbiniekiem pašvaldībās, lai sniegtu izpratni kā rīkoties konkrētās situācijās.

Rokasgrāmatā būs divas nodaļas: pakalpojuma īstenošanas pamatojums un pakalpojuma apraksts.

Bērnam ierodoties BKUS ambulatori vai atrodoties stacionārā, ārsts izvērtēs bērnu un nepieciešamības gadījumā informācijas sistēmā pieteiks pakalpojumu. Informāciju par bērnu saņem BKUS pakalpojuma koordinators, kurš informēs atbilstošo sociālo darbinieku. Sociālais darbinieks sazināsies ar likumisko pārstāvi, bet, ja bērns ir pusaudzis, - arī ar pašu bērnu. Tiks veiktas līdz trīs konsultācijām, kurās noskaidros esošo stāvokli un izvirzīs mērķi un uzdevumus nepieciešamajam atbalstam. Tam sekos atbalsta sniegšana uz vietas slimnīcā, ja bērns ir stacionārā, pakalpojuma piesaistīšana, konsultēšana, sadarbība ar sociālo darbinieku un citiem speciālistiem. Ir paredzēts, ka rekomendāciju gatavošanas

⁴ 2021.gada 17.augusta Ministru kabineta rīkojums Nr.577 Par Plānu personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju veicināšanai 2021.-2023. gadam

periodā notiks saziņa ar pašvaldības, kurā bērnus atgriezīsies, sociālo darbinieku. Rekomendācijas tiks izstrādātas katrā gadījumā individuāli un izsniegtas gan mērķgrupai, gan nosūtītas sociālajam dienestam, izmantojot sociālās palīdzības administrēšanas lietojumprogrammu SOPA. Vēl būs darbs ar pašvaldībām, jo ne visas ir piekritušas iesaistīties projektā, tomēr mērķis ir iesaistīt visas pašvaldības. Pakalpojumu nodrošinās BKUS, ja mērķgrupas pašvaldības sociālais dienests nepiedalīsies projektā.

I.Balodis vēlas precizēt, vai pakalpojums ir vienreizējs vai tiks nodrošināts ilgākā termiņā.

L.Arhinoviča apstiprina, ka pakalpojums tiks nodrošināts tik, cik katrā konkrētā gadījumā būs nepieciešams.

Z.Pūce atzinīgi novērtē projekta ideju un vēlas noskaidrot, cik ilgi norisināsies projekts un vai pakalpojumu varēs saņemt arī Ukrainas civiliedzīvotāji.

L.Arhinoviča paskaidro, ka projekts tiks īstenots līdz 2027.gada 30.jūnijam un arī Ukrainas civiliedzīvotāji varēs saņemt šādu palīdzību.

I.Balodis atzīst, ka projektā iecerētas plašas aktivitātes, kas neizbēgami rada daudzus riskus. Uzskata par lietderīgu padomei saņemt informāciju par projekta ieviešanas gaitu un izvirzīto mērķu sasniegšanu.

Sēdei pievienojas G.Eglītis, turpinot sēdes vadīšanu.

Nolemj:

- Labklājības ministrijai ILNP locekļiem elektroniski nosūtīt izskatīšanai Rokasgrāmatas projektu;
- Piecu darba dienu laikā elektroniski sniegt komentārus un priekšlikumus.

3. jautājums

Informācija par izmaiņām Universālā pakalpojuma saņemšanā elektronisko sakaru nozarē

A.Dombrovskis

I.Balodis, S.Survila, E.Celmiņa

A.Dombrovskis informē, ka vēsturiski universālais pakalpojums ietvēra tādus pakalpojumus, kā taksofonija, uzzīņu dienests, telefongrāmatas nodrošināšanu fiksētā vietā. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) ar savu lēmumu nosaka pienākumu nodrošināt universālo pakalpojumu, izslēdzot no universālā pakalpojuma klāsta tos pakalpojumus, kuri ir pieejami tirgū uz konkurences apstākļiem.

Eiropas Savienībā 2018.gadā stājās spēkā jauna direktīva⁵ (turpmāk – direktīva) telefonisko sakaru nozarē, kura Latvijai nacionālajā likumdošanā bija

⁵ Eiropas Parlamenta un Padomes 2018.gada 11.decembra direktīva Nr.2018/1972/ES par Eiropas Elektronisko sakaru kodeksa izveidi

jāpārņem divu gadu laikā. Tāpēc tika sagatavots jauns Elektronisko sakaru likums⁶, kurā precizēts pienākumu apjomu, ko ir iespējams noteikt kā saistītu kādam no tirgus dalībniekiem universālā pakalpojuma ietvaros. Fokuss ir uz pakalpojuma nodrošināšanu ģeogrāfiskajās teritorijās, kur pakalpojums nav pieejams ierastajos apstākļos. Bez tam likumdevējs lēma, ka regulatoram ir jāpārskata universālo elektronisko pakalpojumu apjomā ietilpstošais pakalpojums (atlaižu piemērošana noteiktām iedzīvotāju grupām) un līdz 2022.gada 31.oktobrim jāatceļ šādu saistību spēkā esamība.

I.Balodis izsaka neapmierinātību ar šāda atbalsta atcelšanu un izsaka bažas, ka tādējādi daļa cilvēku ar invaliditāti finanšu līdzekļu nepietiekamības dēļ varētu atteikties no interneta pakalpojumiem.

S.Survila akcentē, ka cilvēki, kuru ienākumi tikai nedaudz pārsniedz trūcīgas personas statusa iegūšanai noteikto ienākumu sliekšni, visvairāk izjutīs šādas normas atcelšanu. Lūdz skaidrot, kāpēc normas atcelšana tika virzīta.

A.Dombrovskis skaidro, ka atteikšanās no atlaides interneta pakalpojumam universālā pakalpojuma ietvaros ir noteikta likumā, bet Regulators tikai pilda likumdevēja pieņemto lēmumu.

G.Eglītis atgādina, ka līdzšinējais pakalpojuma sniedzējs ir apņēmis piemērot līdzšinējo atlaidi līdz 2023.gada aprīlim.

E.Celmiņa paskaidro, ka pieņemtie lēmumi ir balstīti direktīvā nostiprinātajos principos universālā pakalpojuma nodrošināšanai. Vērtējot tarifa apmērus un mājsaimniecību izdevumus par telefonijas pakalpojumu, bija secināms, ka pakalpojums neatbilst universālā pakalpojuma definīcijai, tāpēc izslēdzams no tā. Piekrīt, ka izmaiņas notiek ekonomiski saspringtā laikā, tomēr vērš uzmanību uz ieviestajiem atbalsta mehānismiem: no šā gada 1.jūlija paaugstināts ar iedzīvotāju ienākumu nodokli neapliekamā minimuma apmērs, notikusi pensiju indeksācija, Labklājības ministrija sagatavoja priekšlikumu par minimālo ienākumu sliekšņu izmaiņām no 2023.gada 1.janvāra, apkures izdevumu kompensācijai ir sagatavoti atbalsta pasākumi, kā arī mājokļa pabalstā, ko administrēs sociālie dienesti, var tikt ietverti arī telefonijai nepieciešamie izdevumi mājokļa pabalsta aprēķinā.

Nolemj: Sniegto informāciju pieņemt zināšanai.

4. jautājums

Informācija par plānotajām izmaiņām braukšanas maksas atvieglojuma saņemšanai sabiedriskajā transportā 2023.gadā

K.Godiņš

I.Balodis, Z.Pūce, D.Grabe, N.Snarskis

⁶ Stājas spēkā 29.07.2022.

K.Godiņš informē, ka lēmums par braukšanas maksas atlaides personalizētu uzskaiti, veicot validāciju sabiedriskajā transportā, tika pieņemts 2020.gada nogalē. Par personas identifikācijas līdzekli tika izvēlēta personas apliecība jeb elektroniskā identifikācijas (eID) karte (turpmāk – eID karte). Risinājumu apspriešanā piedalījās arī personu ar invaliditāti pārstāvošās nevalstiskās organizācijas.

Šāda risinājuma ieviešanai tika izveidota datu bāze, kurā tiek saņemti dati par personai noteiktajiem sociālajiem statusiem. Sistēmas darbības nodrošināšana iespējama tikai ar eID kartēm, kurās ir attiecīga aplikācija, jo, iekāpjot sabiedriskajā transportā, cilvēks veic validāciju un sistēma piemēro atbilstošo atlaidi, kāda noteikta konkrētajai sociālajai grupai.

Patlaban jaunās paaudzes⁷ eID kartes ir saņēmuši salīdzinoši maz iedzīvotāji, tāpēc pieņemts lēmums no 2023.gada 1.janvāra nenoteikt šādu validācijas veidu kā obligātu. Patlaban vēl nav saņemts no Iekšlietu ministrijas priekšlikums par grozījumu veikšanu attiecībā par konkrēta datuma noteikšanu, kad šo sistēma sāktu izmantot kā obligātu.

Šādas sistēmas ieguvumi ir, ka publiski netiek uzsvērts personas statuss un samazināts risks atlaidi saņemt sociālajās grupās neietilpstošiem pasažieriem.

Normatīvajos aktos noteikto braukšanas maksas atvieglojumu saņēmēju mērķa grupa ir aptuveni 250 000 Latvijas iedzīvotāji. Uz šā gada augustu jaunās paaudzes eID kartes nav izsniegtas apmēram 70% iedzīvotājiem. Ņemot vērā salīdzinoši nelielo jaunās paaudzes eID kartes saņēmēju loku, **K.Godiņš** pauž bažas par sistēmas ieviešanu tuvākā pusgada laikā. Sistēmas ieviešanas termiņš vēl tiks apspriests ar iesaistītajām pusēm normatīvā akta grozījumu sagatavošanas procesā, bet kā samērīgs nepieciešamo darbību veikšanai visām iesaistītajām pusēm tas varētu būt noteikts ar 2023.gada otro pusi.

Tuvākajā laikā Autotransporta direkcija plānojsi uzsākt plašāku informēšanas kampaņu.

I.Balodis pauž atbalstu šādai identifikācijas veikšanai un izsaka priekšlikumu arī citās vietās, piemēram, kultūras objektos, izmantot šādu sistēmu noteiktās atlaides saņemšanai. Pauž bažas par eID kartes saņemšanas iespēju cilvēkiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevar ierasties Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldē, un akcentē personu ar invaliditāti vidū pastāvošās neskaidrības par braukšanas maksas atvieglojuma saņemšanu bērniem ar invaliditāti un to pavadošām personām.

K.Godiņš paskaidro, ka statusa maiņas gadījumā nav nepieciešams mainīt eID karti, jo ar zināmu regularitāti notiek datu apmaiņa starp datu bāzēm. Apliecina, ka Autotransporta direkcija vēl veiks pārrunas ar PMLP pārstāvjiem par iespējamiem eID kartes izsniegšanas veidiem cilvēkiem, kuri nespēj ierasties klātienē kādā no PMLP nodaļām.

⁷ - līdz 01.09.2019. izsniegtās eID kartes nevar izmantot autentifikācijai, nepieciešams saņemt jaunu eID karti;
- no 02.09.2019. līdz 27.12.2021. izsniegtajām eID kartēm nepieciešams aktivizēt funkcionalitāti; to var veikt PMLP, CSDD klientu apkalpošanas centros vai VPVKAC;
- pēc 28.12.2021. izsniegtajām eID kartēm papildu darbības nav jāveic.

Z.Pūce interesējas, vai bērniem, kuri iespējams biežāk mēdz nozaudēt lietas, atlaide sabiedriskajā transportā arī turpmāk varētu tikt piemērota uzrādot patlaban SIF izsniegtos statusu apliecinājošos dokumentus.

K.Godiņš apliecina, ka ir domāts par papildu validācijas iespēju, izmantojot Goda ģimenes karti. Bet šādā gadījumā būs nepieciešams uzrādīt dokumentu, kurā redzama personas fotogrāfija.

Z.Pūce norāda, ka tiek strādāts, lai Goda ģimenes kartes būtu pieejamas arī elektroniskā formātā.

K.Godiņa rīcībā ir informācija, ka arī PMLP strādā pie eID karšu elektroniskās versijas un apliecina, ka braukšanas maksas atvieglojumu informācijas sistēmā būs iespējams veikt validāciju arī ar viedtālruni.

A.Lukašenoka lūdz precizēt, vai šāda atvieglojuma piemērošanas kārtība attieksies arī uz vilcieniem un pilsētu sabiedriskajiem autobusiem.

K.Godiņš paskaidro, ka valsts ir pārvadājumu pasūtītājs reģionālajā tīklā, kas ietver starppilsētu autobusu un vilcienu satiksmi. Ministru kabineta noteikumi paredz arī pilsētās veikt personalizētu validāciju, bet ņemot vērā, ka valstspilsētas veido atsevišķu sistēmu, kuras izstrāde vēl turpinās, nevar sniegt sīkāku informāciju par iespējamo lietošanas uzsākšanas laiku.

D.Grabe izsaka gatavību nodrošināt informācijas izplatīšanu par jauno identificēšanās sistēmu un vērš uzmanību, ka eID kartes noformēšana ir veicama par maksu.

N.Snarskis aicina pārdomāt cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem sniedzamās informācijas saturu, lai tā būtu uztverama un saprotama arī šai mērķa grupai.

Nolemj: Labklājības ministrijai ar Iekšlietu ministriju pārrunāt valsts nodevas par eID kartes izsniegšanu iespējamās kompensācijas mehānismus.

Sēdi beidz plkst.: 15:50.

Labklājības ministrs,
Invaliditātes lietu nacionālās
padomes priekšsēdētājs

G.Eglītis